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29. novembrī Rundāles pilī 
jau ceturto reizi tika godināti 
krietnākie Zemgales uzņēmēji.  
Iecavas novada pašvaldība 
šogad balvai bija izvirzījusi LED 

Iecavas novada pašvaldība ir 
izdevusi brošūru, kuras mērķis 
ir iepazīstināt gan vietējos 
iedzīvotājus, gan ārzemju viesus 
ar Iecavas novada vērtībām un 
pēdējos pāris gados paveikto.

Brošūrā ietverta informācija par 
dažādām Iecavas novadā nozīmī-
gām jomām – izglītību, sabiedrību 
un tās aktivitātēm, sociālajiem pa-
kalpojumiem un veselības aprūpi, 

Izdota brošūra par Iecavas novadu
kultūru, sportu, apbalvojumiem, sa-
sniegumiem un vērtībām. Izdevumā  
ietverto informāciju papildina košas 
krāsu fotogrāfijas atbilstoši jomai. 
Iepriekšējo reizi buklets par Iecavas 
novadu tika izdots 2005. gadā.

Brošūra izdota 500 eksemplāros 
latviešu valodā un 100 eksemplāros 
angļu valodā, un tā būs laba dāvana 
Iecavas novada viesiem un sadarbī-
bas partneriem Latvijā un ārzemēs.

Brošūra elektroniskā formā-
tā pieejama pašvaldības portāla  
www.iecava.lv sadaļā Tūrisms> 
Bukleti un brošūras. 

5.lpp.

gaismekļu ražotāju SIA «Vizulo».
«Mūsu uzņēmuma ražotie gais-

mekļi tiek eksportēti uz vairāk 
nekā 35 valstīm visā pasaulē. Arī 
Latvijā mūsu produkti tiek novēr-
tēti - ielu un telpu apgaismošanai 
tos izmanto vairāk nekā 30 paš-
valdības,» saņemot apbalvojumu, 
pasākuma dalībniekiem stāstīja 

SIA «Vizulo» valdes priekšsēdētājs 
Jānis Zeltiņš (attēlā). Uz jautāju-
mu par izaicinājumiem un nākot-
nes iecerēm J. Zeltiņš atbildēja, ka 
uzņēmuma tuvākās nākotnes plā-
nos ietilpst piedāvājamo produktu 
klāsta papildināšana un eksporta 
tirgus paplašināšana.

SIA «Vizulo» - starp labākajiem  
        uzņēmējiem Zemgalē 
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Linda Griška

Gājēju drošībai traucē pārgalvīgi velosipēdisti

«Skolas soma» izglīto

Godinām Baltijas ceļa
trīsdesmitgadi

«Ja esi velosipēdu nopircis un 
vēlies ar to braukt, lūdzu, ievēro 
satiksmes noteikumus! Ja nē - 
ej kājām!» uzskata iecavniece 
Marija Bumbiere. 

Diemžēl viņai nācies novērot, kā 
Skolas ielā, dodoties uz skolu un 
atpakaļ mājup, bērni un jaunieši ar 
velosipēdiem lielā ātrumā, bez ķive-
rēm un dažkārt neturoties pie stūres 
brauc pa gājēju ietvi un apdraud gā-
jēju drošību. Bieži vien, lai izmainītos, 
uz ietves visiem nepietiek vietas, bet 
vai tad gājējiem būtu jālec uz ielas vai 
zālienā, lai palaistu garām riteņbrau-
cējus? Baidoties par sava mazbērna 
drošību un veselību, Marijas kundze 
katru dienu ir spiesta doties pirm-
klasniekam līdzi, jo nevēlas, lai viņš 
tiktu savainots. 

Vēl gaidāmas pietiekami siltas 
dienas, lai turpinātu braukt ar velo-
sipēdu, tādēļ Marijas kundze aicina 
vecākus un klašu audzinātājus pār-
runāt ar saviem bērniem, cik svarīgi 
ir ievērot Ceļu satiksmes noteikumus 

2019./2020. mācību gadā 
tiek turpināta programma 
«Latvijas skolas soma». Iecavas 
pamatskolas skolēni aktīvi 
piedalās, izzina un apmeklē 
dažādas izglītojošas aktivitātes 
saistībā ar mācību procesu.

Šajā mācību semestrī 2.b, 
6.a, 6.b klase devās uz Ernesta 
Birznieka-Upīša Pastariņa mu-
zeju, lai apgūtu maizes cepšanas 
iemaņas reālā Ziemeļkurzemes 
sētā, vadoties no latviešu tautas 
ticējumiem un dzīves pieredzes.

1.a, 1.b, 2.a, 3.b, un 3.a klase 
apguva komunikācijas un klau-
sīšanās prasmes, iepazina teātra 
mākslu izrādē «Dzeltenā zemūde-
ne» Iecavas kultūras namā.

5.a, 9.a un 9.b klase devās uz 
Ernesta Birznieka-Upīša Pastari-
ņa muzeju, kur piedalījās aktivitā-
tē «Ceļojums laikā uz 1918. gadu». 
Mērķis bija padziļināt izpratni par 
šo vēstures periodu un vēsturis-
kajām personībām. Beatrise Maksimova 

(12.b kl.)

MĀJAS

Kāds teicis,
Ka ceļu sākam no mājām
Un ik ceļš ved uz mājām.
Bez mājām ceļam nav jēgas.
Jā!
Lietuvā - mājās pie omes - 
Brīnišķīgi smaržo šakotis, 
Lieliski garšo cepelīni,
Un viņas rakstainās zeķes
Silda ne tikai kājas, bet arī 
sirdi.
Jā!
Manās mājās,
Šeit, Latvijā, Iecavā,
Viss ir tik pazīstams un savs.
Visas garšas, smaržas,
Neziņa, asaras un maldi.
Sirds siltums, smiekli un 
prieks!
Jā!
Jau atkal rudens!
No Igaunijas gājputni lido pār 
Latviju. 
Un arī tur kādam ir mājas.

Darina Tiščenko 
(5.d kl.)

DZEJOLIS

Baltijas tautas ir spēcīgas 
kopā.
Jo Baltijas valstīs ir cilvēki 
topā.
Viņi sporto un dejo, ārstē un 
izgudro.
Viņus pazīst visā Eiropā!
Draudzība, sports, darbs ir 
viņu dzīves moto!
Viņiem vienmēr sanāk būt 
izciliem kopā.
Atbraukt ar medaļām,
Būt laimīgiem kopā,
Dejot un priecāties,
Būt vienotiem Eiropā!

Ieca

Septembra Dzejas dienas 
Iecavas vidusskolā šogad 
aicināja skolēnus uz literāro 
jaunradi. Skolēni veltīja savu 
dzeju vērtībām, kas tika iegūtas, 
trim Baltijas valstīm vienojoties 
Baltijas ceļā 1989. gada  
23. augustā.

Pie 7.a; 7.b; 8.a un 8.b vieso-
jās Inese Grandāne ar interaktī-
vu nodarbību «Mūsu Latvijas no-
slēpumi». Skolēniem bija iespēja 
iepazīt Latvijas «noslēpumus» un 
noslēpumainās vietas. Tas radīja 
ne tikai interesi, bet arī stiprinā-
ja valstisko piederību Latvijai un 
ļāva palūkoties uz mūsu valsti no 
cita skatu punkta. Skolēniem tika 
piedāvāta lielformāta spēle, kas 
aizraujošā veidā papildināja sko-
lēnu zināšanas par Latvijas dabu 
un pilsētām, paplašināja skolēnu 
redzesloku, mācīja orientēties Lat-
vijas kartē.

4.a un 4.b klase Latvijas Etno-
grāfiskajā brīvdabas muzejā guva 
priekšstatu par dzīvi Vidzemes 
zemnieka sētā. Bērni iepazinās ar 
ražas svētības nesēju Jumi un svi-
nībām, kuras rīkoja pēc lielo ru-
dens darbu pabeigšanas.

Decembrī 5.b klase apmeklēs 
izrādi «Planēta nr. 85» Dailes teātrī 
Rīgā un 1.b dosies uz Latvijas Dabas 
muzeja izglītojošo nodarbību «Mājvie-
ta – mežs». 

un rūpēties par savu un citu satik-
smes dalībnieku drošību. Savukārt 
pašvaldības policiju viņa aicina bie-
žāk pakontrolēt, vai Skolas iela no rī-
tiem un pēcpusdienās, kad tur ir ak-
tīvākā cilvēku plūsma, ir tiešām dro-
ša visiem satiksmes dalībniekiem.  

Jāatceras!
Lai kļūtu par pilntiesīgu satik-

smes dalībnieku un likumīgi pārvie-
totos ar velosipēdu pa velosipēdistu 
celiņiem un brauktuvi, noteikti jāie-
gūst velobraucēja vadītāja apliecība. 
Tas ērti un bez maksas izdarāms 
jebkurā CSDD nodaļā no 10 gadu 
vecuma.

Ceļu satiksmes noteikumi nosa-
ka: ja teritorijā nav izveidoti atsevišķi 
veloceliņi, tad velosipēdistiem ir tiesī-
bas pārvietoties pa brauktuvi vai iet-
vi. Braucot pa ietvi, jāatceras, ka šajā 
zonā priekšroka vienmēr ir gājējam, 
tādēļ ar savu braukšanas ātrumu 
nekādā veidā nedrīkst traucēt gājēju 
plūsmai.

Sagatavojusi Anta Kļaveniece 
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Izsoles : : :

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kāds bijis NOVEMBRIS : : :
Novembrī Iecavas novada pašvaldības administrācijas Dzimtsa-

rakstu nodaļā reģistrēta piecu bērniņu piedzimšana. Jaunajiem iecav-
niekiem - četrām meitenītēm un vienam puisītim - doti šādi vārdi: Ra-
nija, Keila, Emīlija, Elza un Aleksandrs. Pagājušajā mēnesī arī izsnieg-
tas septiņas miršanas apliecības, reģistrētas divas laulības un divi pāri 
sveikti kāzu jubilejā, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. 

Atzinīgi vērtē Iecavas vienotā 
klientu apkalpošanas centra darbību

Novada domē 

3. decembrī deputāti strādāja 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēdē. Darba kārtībā 
bija seši jautājumi. 

Komitejas deputāti atkārtoti 
skatīja jautājumu par to, kā izman-
tot telpas, kas atrodas virs Zorģu 
bibliotēkas.

Zorģu iedzīvotāji un ciema viesi 
aktīvi iesaistās bibliotēkā organizē-
tajās aktivitātēs, taču esošās telpas 
tām jau sen ir kļuvušas par šauru. 
Gan Zorģu bibliotēkas vadītāja Aina 
Ezergaile, gan iedzīvotāji atzīst, ka 
būtu labi, ja bibliotēkas telpas būtu 
plašākas. Taču, lai jaunās telpas 
tiktu noslogotas, būtu nepiecie-
šams cilvēks, kas tur strādātu.

Komitejai tika iesniegta ideja 
par mūžizglītības centra ierīkošanu 
minētajās telpās, taču deputāti nav 
pārliecināti par to, ka šādam cen-
tram piemērota vieta būtu ārpus 
Iecavas un ka tur būtu nepiecie-
šams pilna laika darbinieks. Ideja 
par plašākām telpām gan ir at-

balstāma, jo tieši tādam mērķim sā-
kotnēji telpas tika iegādātas, uzsvē-
ra Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas priekšsēdētājs Juris Krievs.

Lai nākamajā Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas sēdē va-
rētu pieņemt loģisku un pamatotu 
lēmumu, deputāti lēma paši doties 
apskatīt remontējamās telpas un 
klātienē aprunāties ar Zorģu biblio-
tēkas vadītāju.

Sniegs atbalstu
Saņemts fonda «Sibīrijas bēr-

ni» iesniegums, kurā pašvaldība 
lūgta finansiāli atbalstīt nodibi-
nājuma organizētos pasākumus  
2020. gadā, proti, konferenci un 
koncertu par godu izsūtīto piemi-
ņai, bērnu zīmējumu – sacerējumu 
konkursu, filmas «Tālā zeme Sibīri-
ja – Tālie Ziemeļi» montāžu, ekspe-
dīciju uz Krasnojarskas apgabalu 
un Magadanu.

Iecavas novada dome ilggadēji 
atbalsta šī fonda aktivitātes, tāpat 
Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas budžetā ik gadu paredzēti 
līdzekļi represēto atbalstam. Komi-
teja lēma fondu «Sibīrijas bērni» at-
balstīt arī 2020. gadā.   

Iecavas novada pašvaldība nodod atsavināšanai 
atklātā izsolē ar augšupejošu soli 

nekustamo īpašumu «Dzimtmisas skola», 
Dzimtmisā, Iecavas novadā, 

kadastra numurs 4064 003 0052.
Objekts sastāv no zemes vienības 3,4005 ha platībā ar 

kadastra apzīmējumu 4064 003 0151 un ēkām (būvēm): 
skolas, kopējā platība 926,4 m2, ar kadastra apzīmējumu 
4064 003 0052 001, un saimniecības ēkas, kopējā platība 
179,00 m2, ar kadastra apzīmējumu 4064 003 0052 002.

Izsole notiks 2020. gada 16. janvārī plkst. 14.00 
Iecavas novada domes lielajā zālē 5. stāvā.

Izsoles sākumcena 75900,00 EUR, 
izsoles nodrošinājums 7590,00 EUR, izsoles solis 100 EUR; 

izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa 50,00 EUR.
Reģistrācija izsolei tiek uzsākta 

pēc informācijas publicēšanas «Latvijas Vēstnesī», 
pieteikšanās termiņš līdz 2020. gada 6. janvārim plkst.17.00.

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija izsolei darba 
dienās darba laikā Iecavas novada pašvaldības administrācijas 

Administratīvajā nodaļā, Skolas ielā 4-40, Iecavā, 
Iecavas novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 25773328. 

Iecavas novada pašvaldība nodod atsavināšanai 
atklātā izsolē ar augšupejošu soli 

nekustamo īpašumu «Altiņi», 
Dzimtmisā, Iecavas novadā, 

kadastra numurs 4064 003 0150.
Objekts sastāv no zemes vienības 0,21 ha platībā 

ar kadastra apzīmējumu 4064 003 0079 
un būves ar kadastra apzīmējumu 4064 003 0079 001. 

Izsole notiks 2020. gada 16. janvārī plkst.16.00 
Iecavas novada domes lielajā zālē 5. stāvā.

 Izsoles sākumcena 20400,00 EUR, 
izsoles nodrošinājums 2040,00 EUR izsoles solis 50,00 EUR; 

izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa 50,00 EUR.
Reģistrācija izsolei tiek uzsākta 

pēc informācijas publicēšanas «Latvijas Vēstnesī», 
pieteikšanās termiņš līdz 2020. gada 6. janvārim  plkst.17.00.

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija izsolei darba 
dienās darba laikā Iecavas novada pašvaldības administrācijas 

Administratīvajā nodaļā, Skolas ielā 4-40, Iecavā, 
Iecavas novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 25773328. 

Iecavas novada pašvaldība nodod atsavināšanai 
atklātā izsolē ar augšupejošu soli 

nekustamo īpašumu Rīgas ielā 36, 
Iecavā, Iecavas novadā, 

kadastra numurs 4064 010 0670.
Objekts sastāv no zemes vienības 1215 m2 platībā ar kadastra 

apzīmējumu 4064 010 0670 un ēkām (būvēm): 
dzīvojamās ēkas jaunbūves ar kadastra apzīmējumu 
4064 010 0670 001, un saimniecības ēkas jaunbūves 

ar kadastra apzīmējumu 4064 010 0670 002.
 Izsole notiks 2020. gada 16. janvārī plkst. 10.00 

Iecavas novada domes lielajā zālē 5. stāvā.
 Izsoles sākumcena 17600,00 EUR, 

izsoles nodrošinājums 1760,00 EUR, izsoles solis 100,00 EUR; 
izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa 50,00 EUR.

Reģistrācija izsolei tiek uzsākta 
pēc informācijas publicēšanas «Latvijas Vēstnesī», 

pieteikšanās termiņš līdz 2020. gada 6. janvārim plkst.17.00.

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija izsolei darba 
dienās darba laikā Iecavas novada pašvaldības administrācijas 

Administratīvajā nodaļā, Skolas ielā 4-40, Iecavā, 
Iecavas novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 25773328. 

2019. gadā sniegto pakalpojumu 
skaita ziņā Zemgalē esošo 
Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
(VPVKAC) līderpozīcijās ir 
2019. gadā izveidotais Iecavas 
novada VPVKAC, vēstīts Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
izstrādātajā VPVKAC tīkla 
darbības izvērtējumā par laika 
posmu no 2015. gada oktobra līdz 
2019. gada septembrim.

Iestāžu un pakalpojumu iedalīju-
mā kopumā un laika gaitā noteiktās 
pakalpojumu grupās VARAM uzteic 
šādus VPVKAC, balstoties uz vienas 
pieturas aģentūras principa ievēro-
šanu un/vai virzību uz e-pakalpoju-
mu izmantošanu:

*) Laba pieredze daudzveidīgu 
pakalpojumu sniegšanā: Iecavas, 
Vecumnieku un Jelgavas VPVKAC;

*) Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras (VSAA) pakalpoju- 

mi – daudz un daudzveidīgās dzīves 
situācijās: Auces, Iecavas, Rundāles 
VPVKAC;

*) Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) pakalpojumi – virzība uz e-pa-
kalpojumiem: Jelgavas, Tērvetes, Ve-
cumnieku VPVKAC;

*) 2019. gada pakalpojumu in-
deksā - Auces un Iecavas VPVKAC.

Zemgalē sekmīgākie VPVKAC ir 
Auces, Iecavas un Jelgavas novada 
VPVKAC, ņemot vērā kopējo pakal-
pojumu skaitu, sniegto pakalpojumu 
daudzveidību, pakalpojumu skaita 
izmaiņu noturību laika gaitā un vir-
zību uz e-pakalpojumiem, sniedzot 
atbalstu klientiem.

Zemgalē esošajos VPVKAC ko-
pumā sniegti 15 591 pakalpojumi, 
bet 2019. gada deviņos  mēnešos – 
4 966 pakalpojumi. Kopumā tas ir 
6% no visā tīklā sniegtajiem pakal-
pojumiem. Iecavas novadā VPVKAC 
apmeklētājiem durvis vēra šī gada  
18. janvārī. 
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Anta Kļaveniece

Trešdien, 27. novembrī, vairāk 
nekā 30 iecavnieku atsaucās 
aicinājumam doties uz Latvijas 
Nacionālo bibliotēku, lai 
apskatītu izstādi «Neredzamā 
bibliotēka» un paplašinātu savu 
redzesloku izstādes kuratores, 
LNB pētnieces un vēsturnieces 
Kristīnes Zaļumas lekcijā par 
Iecavas muižas privātbibliotēku 
un Academia Petrina grāmatu 
krājuma neparastajiem 
likteņiem. Braucienu ar 
pašvaldības atbalstu organizēja 
Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkas vadītāja pienākumu 
izpildītāja Jolanta Ignate. 

Iecavas (Eckau) muižas pils bib-
liotēkas vēsture galvenokārt saistā-
ma ar Leonīda fon der Pālena (von 
der Pahlen, 1834–1908) vārdu.  
19. gadsimta beigās Iecavas muižas 
bibliotēka minēta starp desmit ba-
gātākajām privātbibliotēkām Krie-
vijas impērijā. Muižas bibliotēkas 
vēsturiskā kolekcija pārsteidz ar ra-
ritāšu daudzveidību un liecina par 
krājuma veidošanos vairākās paau-
dzēs. Tās eksemplāri izceļas ar īpa-
ši grezniem iesējumiem, vienīgi šim 
krājumam raksturīgām ekslibru  
ielīmēm un etiķetēm, zelta super- 
ekslibriem un īpašnieka signējumu. 
1920. gadā Iecavas muižas bibliotē-
kas krājuma lielākā daļa nonāca 
Valsts bibliotēkas (tagad – LNB) 
īpašumā. Bez vērtīgajiem grāmatu 
krājumiem LNB glabājas arī kartes, 
gravīras un litogrāfijas no Iecavas 
muižas bibliotēkas.

Jelgavas Academia Petrina bib-
liotēku svinīgi atklāja 1776. gadā 
mācību iestādes ēkas otrajā stāvā 
šim mērķim paredzētā zālē. Aka-
dēmijas vēsture saistīta ar Iecavas 
muižas īpašnieka Kurzemes guber-
natora Pētera Ludviga fon der Pā-
lena (1745–1826) vārdu. Pēc Kurze-
mes pievienošanas Krievijai Katrī-
na II uzdeva ģenerālgubernatoram 
Pēterim Pālenam izstrādāt priekš-
likumus mācību iestādes tālākai 
attīstībai, tās pārvēršanai par uni-
versitāti, taču ķeizarienes nāve pār-
trauca šo darbu. Jelgavas Universi-
tāte formāli pastāvēja 109 dienas, jo 
pēc Pāvila I nāves Aleksandrs I par 
jaundibināmās universitātes atra-
šanās vietu noteica Tērbatu.

Academia Petrina bibliotēkas 
zālē un vēl divās citās telpās ēkas 
piebūvē bibliotēka atradās līdz 
1919. gadam, kad pēc bermontiešu 
dedzināšanas lielākā daļa akadē-
miskās bibliotēkas krājuma ēkas 
centrālajā daļā aizgāja bojā, nelielu 
krājumu saglabājot uguns neskar-
tajā divstāvu piebūvē. 

Izstāde «Neredzamā bibliotē-

ka» veltīta 14 vēsturiskām kolek-
cijām, kas veidojušas LNB krāju-
ma pamatu. Starp tām ir astoņas 
privātbibliotēkas un sešas sabied-
riskās bibliotēkas. Ekskursijas 
dalībnieki varēja paviesoties 18.– 
19. gadsimta sabiedrisko un privā-
to bibliotēku vēsturisko interjeru 
rekonstrukcijās, dzirdēt stāstījumu 
par cilvēkiem, kas tās veidojuši, lie-
tojuši un glabājuši īpaši iekārtotās 
telpās vai pat ēkās. K. Zaļuma uz-
svēra, ka var būt zudušas ēkas un 
cilvēki, kas veidoja šīs bibliotēkas, 
bet saglabātās grāmatas un priekš-
meti var ļoti daudz mums pastāstīt 
gan par attiecīgo laikmetu, gan par 
cilvēkiem, kas kolekcijas veidojuši. 

Līdz 19. gadsimta vidum grāma-
tas katrs iesēja pēc savas rocības, 
un Pālenu bibliotēkas krājums izce-

Pālenu bibliotēkas krājums izceļas

ļas ar īpašu greznību: iesietas ādā 
un zamšādā, rotātas ar zeltu un 
krāšņām, ar roku zīmētām priekš-
lapām. Leonīds fon der Pālens pār-
sējis vairumu grāmatu un uzlicis 
tām savu ekslibri, tā nostiprinot sa-
vas īpašumtiesības. «Leonīds nebija 
lasītājs, bija krājējs,» lekcijā skaid-
roja pētniece. 

«Nevarēju iedomāties, ka mui-
žas bibliotēka ir bijusi tik bagāta, 
kā to atklāj šis pētījums un izstāde. 
Leonīds fon der Pālens pret grāma-
tām izturējies ļoti nopietni, un tas 
liecina, ka Iecavas grāfs ir bijis ļoti 
inteliģents un izglītots,» pārdomās 
par redzēto dalījās Māra Stuka. 

«Biju uz Kristīnes Zaļumas lek-
ciju Iecavā, tādēļ šis tas par Pālenu 
bibliotēku bija dzirdēts, taču lab-
prāt atsaucos aicinājumam doties 

ekskursijā, jo īpaši tādēļ, ka tas 
skar Iecavas vēsturi,» sacīja Indra 
Bahmane. «Visvairāk šodien pār-
steidza stāsts par Iecavas ķimeli 
«Eckau Kimmel», kuru jau kopš  
19. gadsimta sākuma ražoja Ieca-
vā un eksportēja pa visu Eiropu, 
bet recepte bija zināma vienīgi Pā-
lenu ģimenei. Vēl bija interesan-
ti uzzināt, ka Pālenu bibliotēkā ir 
maz daiļliteratūras izdevumu, vai-
rāk izzinošu grāmatu par vēsturi, 
mākslas vēsturi, juridiskām un 
saimnieciskām lietām.» 

Kristīne Zaļuma kolekciju pēt-
niecībai veltījusi divarpus gadus, 
un paveiktais ir tikai sākums lielajā 
darbā. Viņa atzīst, ka vienas kolek-
cijas izpētei būtu nepieciešami vis-
maz pieci gadi, bet izpēte uzsākta 
par 14 kolekcijām… Ilgus gadus šo 
vēsturisko kolekciju dārgumi glabā-
jās dažādās krātuvēs lielā saspiestī-
bā, tādēļ plašāka pētniecība kļuva 
iespējama tikai 2014. gadā, kad 
LNB pārcēlās uz Gaismas pili. Ko-
lekciju pētniecība tiks turpināta, un 
tas liek cerēt, ka ar laiku atklātībā 
parādīsies arvien jauni stāsti. Līdz 
šim apkopotie materiāli izstā-
dē «Neredzamā bibliotēka» LNB  
1. stāvā apskatāmi līdz  
2020. gada 1. martam.  

Projektā nozīmīga bijusi sadar-
bība ar bibliotekāriem, muzeju dar-
biniekiem un vēstures entuziastiem 
reģionos, tādēļ paldies vārdi par 
sadarbību un grāmata «Neredza-
mā bibliotēka. Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas 14 vēsturiskās kolekci-
jas» tika dāvināta arī Iecavas «aģen-
tiem»: Jolantai Ignatei, Zandai Zī-

Ekskursiju vadīja Kristīne Zaļuma.

Izstādes ekspozīcijā iekļauta arī fotogrāfija no 
Zandas Zīvārtes personiskā arhīva.  

20. gadsimta sākumā uzņemtajā fotogrāfijā  
redzama Iecavas muižas kungu māja no pretē-
jā upes krasta ar bibliotēkas korpusu centrā.
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Gandarīts par 
iespēju apmek-
lēt izstādi bija 
vēstures entu-
ziasts Andris 

Kopeika. 

Dž. Vokera gra-
vīra no Leonīda 
fon der Pālena 
kolekcijas, 
kurā attēlots 
viņa vectēvs, 
Iecavas, Kal-
namuižas un 
Kaucmindes 
muižu īpaš-
nieks, privāt-
bibliotēkas vei-
dotājs Pēteris 
Ludvigs fon der 
Pālens.

Īstenojot ūdenssaimniecības projektu, konstatēti vairāki gadījumi, 
kad lietus ūdens tiek iepludināts centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā, turklāt bojājot īpašumu un nodarot zaudējumus. Piemēram, 
labajā pusē redzamās sabojātās akas nomaiņa būvniekiem izmaksās 
ap 400 eiro. Turpmāk, ja tiks fiksēti šādi pārkāpumi, vērsīsimies 
tiesībsargājošajās instancēs, un zaudējumi būs jāsedz vainīgajiem.

No 27. novembra līdz  
1. decembrim iedzīvotājiem bija 
iespēja izteikt viedokli jautājumā 
«Vai domei vajadzētu izvērtēt 
iespēju veidot jaunu novadu kopā 
ar Baldones novada pašvaldību?».

Kopumā aptaujā iesniegtas  
366 atbildes. 181 (49,45%) respon-
dents piekrīt veidot jaunu novadu 
kopā ar Baldones novadu tikai ga-
dījumā, ja Iecava ir administratīvais 
centrs. 56 (15,3%) neiebilstu, ja ad-
ministratīvais centrs būtu Baldonē, 
bet 129 (35,25%) uz izvirzīto jautāju-

Noslēgusies iedzīvotāju aptauja 
Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

ar īpašu greznību

Nedrīkst lietus ūdeņus 
iepludināt centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā

vārtei un Andrim Kopeikam. 
Pagaidām pētniekiem nav izde-

vies izveidot kontaktus ar Francijā, 
Vācijā un citās Eiropas valstīs dzī-
vojošajiem Pālenu dzimtas pēcte-
čiem, kas, iespējams, varētu sniegt 
daudz papildu informācijas. Ar  
Iecavu gan viņu saikne nav pār-

trūkusi, un ik pa laikam kāds no 
dzimtas pārstāvjiem ir viesojies  
Iecavas luterāņu baznīcā un tās 
kapsētā, kuras kapličā apbedīts 
Pēteris Ludvigs fon der Pālens, pa-
stāstīja draudzes pārstāve Vanda 
Korbe. Par to liecina arī dzimtas 
pēcteču ieraksti baznīcas viesu grā-

matā, no kuriem beidzamais veikts 
2019. gada 21. jūlijā.  «Meklējot sa-
vus radu rakstus, atradām Iecavu 
un kapos savu vecvecāku Konstan-

tīna un Helēnas Pālenu kapa vietu. 
Esam ļoti saviļņoti,» vācu valodā 
rakstījis Hans Joahims fon Cāns 
(Hans Joachim von Zahn). 

1.lpp.

Pasākumu organizēja Zemgales 
Plānošanas reģions sadarbībā ar  
22 reģionā ietilpstošajām pašvaldī-
bām. Katra pašvaldība izraudzījās 
vienu titula «Gada uzņēmējs Zem-
galē» cienīgu pretendentu, kurš sa-
ņēma īpaši darinātu piemiņas zīmi, 
Atzinības rakstu un 500 eiro nau-
das balvu.

Titulu «Gada uzņēmējs Zemga-
lē» var saņemt vidējo un mazo uzņē-
mumu īpašnieki, kuru uzņēmums 
reģistrēts vai veic saimniecisko dar-
bību konkrētās pašvaldības teritori-

SIA «Vizulo» - 
starp labākajiem  
uzņēmējiem Zemgalē 

jā. Turklāt pretendentiem nedrīkst 
būt nodokļu vai nodevu parādu, kā 
arī pārkāpumu darba tiesisko attie-
cību un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta 
uzņēmuma darbības pozitīvā ietek-
me uz novada vai pilsētas, kā arī 
reģiona ekonomisko izaugsmi un 
sociālo problēmu risināšanu. Līdz-
tekus tam pretendentam jāveicina 
videi draudzīgu tehnoloģiju ievieša-
na, ar savu produkciju jābūt aktī-
vam vietējā vai ārzemju tirgus da-
lībniekam. Tāpat īpaši augstu tiek 
vērtēts radošums uzņēmumā, kā 
arī sabiedriskā aktivitāte. 

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» vērš privātmāju īpašnieku 
uzmanību uz to, ka lietus ūdeņu 
iepludināšana centralizētajā ka-
nalizācijas sistēmā ir aizliegta. To 

mu atbildējuši ar «nē».
Iecavas novada domes priekšsē-

dētājs Aivars Mačeks telefonsarunā 
aicināja Baldones novada domes 
priekšsēdētāju Raimondu Audzeru 
izsludināt līdzīgu aptauju un no-
skaidrot Baldones novada iedzīvotā-
ju viedokli, taču R. Audzers norādīja, 
ka Baldones novada domes deputāti 
piekristu izvērtēt iespēju veidot jau-
nu novadu kopā ar Iecavas novadu 
tikai gadījumā, ja administratīvais 
centrs būtu Baldonē.

Iecavas novada domes deputāti ir 
iepazinušies ar aptaujas rezultātiem, 
un tuvāko dienu laikā tiksies, lai 
lemtu par turpmāko rīcību. 

Juris Jundulis
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» valdes loceklis

regulē Ministru kabineta 2018. gada 
22. marta noteikumi Nr. 174 «Notei-
kumi par sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanu 
un lietošanu», kā arī Iecavas novada 
saistošie noteikumi Nr. 8 «Par sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanas un lietošanas kārtību 
Iecavas novadā» (III. daļa). 

DzKS
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Līga Kārkliņa-Kozlova ierādīja, kā no vienkāršas, putekļiem pārklā-
tas grāmatas iznāk eglīte. Šāda papīra eglīte var būt interesants de-
kors paša mājā vai jauka dāvana draugam. 

Beata Logina

Lai Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks būtu priecīgāks un košāks, 
biedrība «RaDam» sadarbībā 
ar Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēku pēc gada pārtraukuma 
ir atjaunojusi tradīciju veidot 
Ziemassvētku dekoru izstādi. 

Kopš 28. novembra bibliotēkas 
lasītavā apskatāmi 42 darbi, kurus 
darinājuši 37 autori – gan iecavnieki, 
gan draugi no Vecumniekiem. Atklā-
jot izstādi, «RaDam» pārstāve Ginta 
Zaumane pauda prieku, ka dažā-
da vecuma radošo cilvēku Iecavā ir 
daudz - gan puikas un meitenes, gan 
vīri un sievas.

Šogad tiek turpināta arī balsoša-
nas tradīcija: par sev tīkamāko de-
koru var nobalsot klātienē bibliotēkā 
vai aplūkojot fotogrāfijas «RaDam» 
Facebook lapā (internetā gan nav re-
dzami darbu autoru vārdi).

Šoreiz radošums neaprobežojās 
tikai ar izstādi. Līga Kārkliņa-Kozlova 
bija gatava dalīties ar padomiem, kā 
no makulatūrai nolemtām grāma-
tām izgatavot eglītes. Simboliski - ne-

Ziemassvētku 
gaidīšanas priekam

PASĀKUMI DECEMBRĪ
KULTŪRA un IZGLĪTĪBA

Pasākums Laiks Norises vieta
Izstādes: «Nāk Ziemassvētki 
no sniegota sila/ Un baltu 
mieru pār pasauli klāj»; 
«Dzejniekam Aivaram 
Neibartam - 80»; «Dzejniekam 
Leonam Briedim - 70»; 
vidusskolas audzēkņu 
zīmējumu izstāde «Alegorisks 
portrets»

Decembris Iecavas novada 
bērnu bibliotēka

Izstādes: «Dzejniekam 
Leonam Briedim - 70»; 
«Rakstniecei Evai Mārtužai - 
65»; «Mūsu viesis rakstnieks 
Andris Akmentiņš»;                          
Adventes vainagu un dekoru 
izstāde ar iespēju nobalsot 
par savu favorītu. Decembra 
beigās - uzvarētāju 
apbalvošana.

Decembris Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēka

Pieaugušo izglītības 
bezmaksas nodarbība «Kā būt 
laimīgam attiecībās» (vadīs 
personības izaugsmes 
pasniedzēja Sarmīte Šmite).

11. decembris 
plkst. 18.00-
20.00

Iecavas Mūzikas un 
mākslas skola

vis nocērtot koku, bet eglīti izveidojot 
no papīra. Tādējādi arī popularizējot 
zaļo domāšanu, kas visā pasaulē 
kļuvusi ļoti aktuāla.

Vaicāta, kā nonākusi pie šīs me-
todes, Līga teic, ka pirmo paraugu 
ieraudzījusi kādā lielā kafejnīcas loga 
izkārtnē: «Nevarēju saprast, no kā 
taisīts. Gāju klāt pētīt. Kad ieraudzī-
ju burtus, sapratu, ka tā ir grāmata, 
un nodomāju: man arī noteikti tādu 
vajag! Sāku internetā meklēt, pama-
zām apguvu šo tehniku, un tad jau 
pievērsos arī citām formām: svecēm, 
taureņiem, putnu būrīšiem.»

Uz jautājumu, cik ilgs laiks ne-
pieciešams, lai taptu tāda eglīte, rok-
darbniece atsmej: «Kafiju izdzerot un 
vēl kādu stundiņu pa virsu. Bet var 
eglīti arī nedekorēt, ļoti skaista tā ir 
arī pati par sevi. Trīs eglītes saliekot 
blakus, ir jau pietiekami grezni bez 
spīdumiem. Savu efektu dod grāma-
tu lapu dažādie toņi.»

Tie, kurus ieinteresējuši šādi 
darinājumi, būs gaidīti bibliotēkā  
5. decembra vakarā, kad Līga speciā-
lā nodarbībā rādīs, kā no grāmatām 
pagatavot putnu būrīšus. 

Kopējais decembra pasākumu plāns bija 
publicēts iepriekšējā «Iecavas Ziņu» numurā.
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Sporta ziņas
27. novembrī Iecavas novada sporta skolā «Dartija» norisinājās 
vieglatlētikas sacensību 1. posms U-12 vecuma grupai. Sešās disciplīnās 
sacentās 11 meitenes un 13 zēni.
1. posma kopvērtējums: 1. /2. vieta: Paula Pūķe, Lote Aleksandrova  
(11 punktu), 1. vieta Ēriks Eduards Lazda (15,5); 2. vieta Markuss  
Trībers (16); 3. vieta: Sofija Anna Kadiķe (22), Aksels Ķuzis (28). 

Basketbola klubs «Dartija» Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas 
regulārajā čempionātā piedzīvojis zaudējumu viesos pret BK «Talsi» 
ar 79:106, savukārt savā laukumā ar 100:68 sakāvis «SC Mēmele/
Bauskas BJSS-2» vienību. 
Talsos Jānis Eiduks izcēlās ar 30 punktiem un 11 atlēkušajām bumbām, 
kā arī izprovocēja desmit noteikumu pārkāpumus. Spēlē pret Bausku 
neapturams bija Iecavas komandas ilggadējais līderis Gundars Brička, kurš 
uzstādīja savu LBL-3 karjeras rekordu, gūstot 50 punktus vienā spēlē. 
Uzbrucēja rēķinā arī 14 atlēkušās bumbas un septiņi realizēti tālmetieni.

Iecavas novada 24. atklātais basketbola čempionāts: 
29. novembrī
Ozolu 15 - ZS Rūnas    109:52
(J. Tiltiņš 35; M. Ojāru 19)
Radex – Vecumnieku novads  104:83
(G. Brička 35; V. Berlinskis 16)
30. novembrī
ZS Rūnas – Radex    42:109
(M. Ojāru 14; A. Frīdenberga 30)
Vecumnieku novads - Misa/Radex  115:65
(V. Berlinskis 42; K. Zauers 20)
Kluburi - Ozolu 15    75:94
(E. Jašuks 35; U. Kreicšteins 21)
3. decembrī
Misa/Radex - ZS Rūnas   84:54
(R. Cešeiko 24; M. Ojāru un R. Lindavs pa 12)
Radex – Ozolu 15    105:81
(I. Puļķis 35; M. Ozoliņš 18)

Latvijas Jaunatnes basketbola līgas mini spēles 2008. gadā dzimušajiem 
puikām norisinājās sestdien un svētdien Rīgā, informē sporta skolas 
«Dartija» treneris Vilnis Gailums.
Iecava-Rīga/Pārdaugava 2      40:47  
(G. Filipsons 13, T. Līrums 11, M. Mežajevs 6)
BS Ogre-Iecava     44:20  
(T. Līrums 8, G. Ziemelis 6)
Iecava-Rīga/Pārdaugava 1     31:41 
(G. Filipsons 7, T. Līrums 7) 

Iesniedz pieteikumus Gada 
sportistu 2019 nominācijām!
Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» treneru kolektīvs aicina 
sabiedrību iesaistīties un līdz  
21. decembrim pieteikt 
nominantus aizejošā gada labāko 
sportistu titulam.
Kā jau ierasts, sportisti tiks 
apbalvoti šādās nominācijās:
• Gada sportists jaunietis un 

jauniete līdz 18 gadu vecumam;
• Gada sportists vīrietis un 

sieviete;
• Gada sportists veterāns un 

veterāne (sievietēm 30+, 
vīriešiem 35+).

Kandidātu pieteikumus var  
iesniegt jebkurš Iecavas novada 
iedzīvotājs, iestāde vai organizā-
cija līdz 2019. gada 21. decem-
brim Iecavas novada sporta skolā 
«Dartija» Grāfa laukumā 7, Iecavā, 
vai sūtot pieteikumus e-pastā uz 
adresi: sports.dartija@iecava.lv. 
Pieteikumā jānorāda kandidāta 
vārds, uzvārds, nominācija, spor-
ta sasniegumu apraksts. 

Laureātu apbalvošana notiks 
2020. gada 8. janvārī.

Nolikumu skatīt www.iecava.
lv. 

23. decembrī 
plkst.12.00 

Iecavas kultūras namā

Pašvaldība 
aicina uz 
pasākumu 
Iecavas novada
daudzbērnu, 
trūcīgo un 
maznodrošināto
ģimeņu bērnus 

līdz 12 gadu vecumam. 

Nodarbinātības valsts aģentūra līdz 17. decembrim pieņem 
darba devēju pieteikumus vajadzīgo darbinieku apmācībai 

Eiropas Sociālā fonda projekta «Atbalsts bezdarbnieku izglītībai» 
pasākumā «Apmācība pie darba devēja». 

Plašāk - www.nva.gov.lv sadaļā Darba devējiem.
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Reklāma un sludinājumi : : :

Šogad pēdējais «Iecavas 
Ziņu» numurs iznāks  

20. decembrī.  
Lūgums savlaicīgi plānot 

nepieciešamās  
publikācijas.

Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Aina Veinberga (06.05.1932.-01.12.2019.)
Tatjana Visocka (06.08.1951.-02.12.2019.)

 Skumjām dvēsele pielīst
 Pelēkās puteņu dienās…    /A. Zēbergs/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību audzinātājai
 Lienei Beikmanei, no vecmāmiņas atvadoties.

  Grupas «Spārītes» kolēģes un audzēkņu vecāki

 Nepūtiet, auksti vēji,
 Lai guļ mana māmuliņa;
 Mana mīļa māmuliņa
 Saldu miegu aizmigusi.   /Latviešu tautasdziesma/

 Skumju brīdī izsakām dziļu līdzjūtību
 skolotājai Ainai Grasei.

         Iecavas vidusskolas 4.b klases skolēni un vecāki

 Šalciet klusi, dzimtie meži,
 Mūža dziesma beigusies...   /S. Kaldupe/

 Skumju brīdī esam kopā ar Ainu Grasi, 
 māti aizsaulē aizvadot.

         Iecavas vidusskolas kolektīvs

 Sirds nepukst vairs.
 Bet vēl tai bija skanēt,
 un acīm mirdzēt, dzīvi vērojot.  /J. Sudrabkalns/

 Izsakām līdzjūtību Valērijam Matuļenko, 
 brāli mūžībā pavadot.         

Iecavas vidusskolas kolektīvs

Līdzjūtības

PIETEIKŠANĀS 
pirmsskolas vecuma 

bērnu 
Ziemassvētku eglītēm, 
kas notiks 22. decembrī 
plkst. 11.00 un 13.30.,
līdz 13. decembrim! 

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Pārdod : : :
Pārdod privatizētu garāžu  
kooperatīvā «Jaunzemgale».  
Tālr. 24804630. 

Ja esi abonējis «Iecavas  
Ziņas» vismaz 3 nākamā gada 
mēnešiem, nāc uz KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRU  
pašvaldības administrācijā  
un saņem Iecavas novada 
kalendāru 2020. gadam!


